
    DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 – RISORSE E PATRIMONIO

N. 12 del 19/09/2023

Oggetto: Acquisizione della fornitura di carta per fotocopie ad uso degli uffici camerali.  

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e 
Reggio Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia –
primi adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’ente” ratificata 
in data 28/7/2023 dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 4 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia -
assetto organizzativo transitorio a garanzia della continuità amministrativa” ratificata in data 
in data 28/7/2023 dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione del Segretario Generale  n. 1 del 13 luglio 2023 “Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti urgenti ed 
indifferibili”;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 254/2005 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”;  

VERIFICATA la necessità, per esaurimento delle scorte di magazzino, di acquisire una 
fornitura di n. 240 risme di carta per fotocopie A/4 Burgo Repro Rossa (gr.80) per gli uffici 
della sede di Reggio Emilia, come da richiesta d’acquisto n. 12 del 15/09/2023. La tipologia 
di carta individuata è motivata dal fatto di essere già stata  utilizzata con buoni risultati dagli 
uffici camerali di Reggio Emilia;  

RICHIAMATI i seguenti articoli del D. Lgs n. 36/2023:
- art. 1 che stabilisce il principio dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 

con la massima tempestività ed il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo 
(principio del risultato),

- art. 50 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, d’importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

ccem A1GI9J6 - REG. CEMILRP - PROTOCOLLO 0015991/U DEL 19/09/2023 16:17:16



operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi statuiti dalla stazione appaltante; 

ACCERTATO che nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA) è disponibile a catalogo, nell’ambito dell’iniziativa beni/categoria: carta/CPV 
30197642-8 l’articolo: “Risma carta per fotocopie A/4 Burgo Repro Rossa”, conforme alle 
caratteristiche sopra indicate, come da scheda prodotto presente agli atti d’ufficio; 

VERIFICATO che l’operatore economico  CARTOIDEE di Cultraro Vasta Giuseppe (C.F. 
CLTGPP73S03C351D) offre il prodotto in oggetto al miglior prezzo unitario di € 3,47 a 
risma (IVA esclusa), in lotto da 240 pezzi, per un totale di € 832,00 (IVA esclusa);  

ACCERTATO che l’operatore economico in parola è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della fornitura in oggetto come da documentazione agli atti 
d’ufficio (iscrizione al Registro delle Imprese del SUD EST Sicilia dal 15/09/2006 ed 
iscrizione al Me.PA., iniziativa: beni/categoria: carta dal 15/04/2022);

ACCERTATO, sulla base della situazione di budget riferita al 12/7/2023 che il sottoconto 
327006 (oneri per acquisto di cancelleria) - cdc BA08 – Istituzionale della  Camera di 
Commercio di Reggio Emilia presenta  una disponibilità di € 6.972,67, oggi confermata 
dagli uffici competenti;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, come da documentazione agli atti d’ufficio; 

                        DETERMINA

1.di acquistare, per tutte  le motivazioni esposte in premessa, mediante  Ordine Diretto 
d’Acquisto nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  
dall’operatore economico CARTOIDEE di Cultraro Vasta Giuseppe (C.F. 
CLTGPP73S03C351D) n. 240 risme di risme carta per fotocopie A/4 Burgo Repro Rossa da 
80 gr. (come da scheda prodotto presente agli atti d’ufficio) per la somma complessiva di  
832,80 (oltre IVA);
2. di prenotare conseguentemente la spesa complessiva di € 1.016,02 (IVA compresa)  a 
valere sul sottoconto 327006  (oneri per acquisto cancelleria) c.d.c. DB05 prenotazione di 
spesa  n. 8/2023 del budget della Camera dell’Emilia.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                         IL DIRIGENTE
AFFARI GENERALI, ACQUISTI 

        E SERVIZI AUSILIARI                                      dr.ssa Manuela Zilli
        dr.ssa Paola Mezzadri  


		2023-09-19T14:32:14+0200
	Camera di Commercio 
	MEZZADRI PAOLA
	Sottoscrizione documento


		2023-09-19T16:07:49+0200
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento




